42. Описова дієвідміна пасивного стану.
43. Активна і пасивна конструкції.
44. Nominativus cum Infinitivo.
45. Accusativus cum Infinitivo
46. Nominativus duplex.
47. Accusativus duplex.
48. Ablativus Absolutus.
49. Кон'юнктив.
50. Вживання кон'юнктива у незалежних реченнях.
51. Пасивний стан кон'юнктива.
52. Синтаксис складного речення.
53. Синтаксис складнопідрядного речення.
54. Підрядні речення часу.
55. Порядок роботи над перекладом.
56. Особливості перекладу простого речення.
57. Особливості перекладу складного речення.
58. Особливості перекладу речення з інфінітивними конструкціями.
59. Особливості перекладу речення в пасивному стані.
60. Вибрана юридична термінологія і загальноновживані крилаті вислови-сентенції.

ВАРІАНТИ КОНТРОЛЬНИХ РОБІТ

Тема 1. Граматичні категорії дієслова. Praesens indicativi activi

Письмово провідміняти дієслова:

abetto, are — бути співучасником;

compareo, ere — стояти перед судом;

appello avi, atum, are — називати, оголошувати;

credo, credidi, creditum, credere — вірити, позичати;

debeo, debui, debitum, debere — бути зобов'язаним, мусити, заборгувати;

punio, ivi, itum, ire — карати.

Перекласти

1. Amat victoria curam. 2. Vivere est militare. 3. Cogito, ergo sum (Cartesius). 4. Aquila non captat muscas. 5. Bis dat, qui cito dat. 6. Dum spiro — spero. 7. Haud semper errat fama. 8. Historia est magistra vi-

tae (Cic.). 9. Ibi victoria, ubi concordia. 10. Ira saepe causa iniuriae est. 11. Mala herba cito crescit. 12. Natura nihil facit frustra. 13. Non scholae, sed vitae discimus. 14. Patriam nostram amare et defendere debemus. 15. Pecunia non olet (Vespas.). 16. Qui non improbat, approbat. 17. Qui quaerit, reperit. 18. Schola viam scientiarum monstrat. 19. Scientia potentia est. 20. Tantum scimus, quantum memoria tenemus. 21. Victoria copiis gloriam praebet. 22. Generosi animi et magnifici est iuvare et prodesse. 23. Matrimonia debet esse libera. 24. Nemo qui condemnare potest, absolvere non potest.

Перекласти:

1. Ми напишемо листа нашому другові. 2. Треба, щоб закон був короткий. 3. Будь-який початок важкий. 4. Зірки вказують шлях морякам. 5. Немає диму без вогню. 6. Я пишу листа вчителю.

Тема 2. Іменники та прикметники II відміни. Займенники. Imperat ivus praesentis activi

Письмово провідміняти і перекласти словосполучення:

amicus meus; fatum malum; magister unus; initium bonum. arbiter noster; dolus malus. furtum manifestum; matrimonium iustum.

Перекласти

1. Aliena vitia in oculis habemus, a tergo nostra sunt. 2. Aquae et igni interdicere. 3. Arbitrumentum aequum tribuit cuique suum. 4. Arbitrium est iudicium boni viri secundum aequum et bonum. 5. Bonis nocet, qui malis parcat. 6. Cessa regnare, si non vis iudicare. 7. Commodum ex iniuria sua non habere debet. 8. Compendia sunt dispendia. 9. Contra factum non est argumentum. 10. Culpa poena par esto. 11. Dat veniam corvis, vexat censura columbas. 12. De lingua stulta incommoda multa. 13. Et tu, Brute, contra me! 14. Eventus est magister stultorum. 15. Factum unius alteri nocere non debet. 16. Festina lente! 17. Fide, sed cui — vide. 18. Hic spinas colligit, ille rosas. 19. Honestè vivere, alteri non laedere, suum cuique tribuere. 20. Iniquum est alios permittere, alios inhibere mercaturam. 21. Iustitia est fundamentum regnorum.